​EDITAL 06/2025​

​INSCRIÇÕES DEFERIDAS​

​O Instituto DH: Promoção, Pesquisa e Intervenção em Direitos Humanos e Cidadania, pessoa​
​jurídica de direito privado, cadastrado no CNPJ/MF sob n ° 09.583.515/0001-36, localizado na Rua​
​Alexandre Barbosa, n° 29, São José, Belo Horizonte, MG, CEP 31275-140, torna público as inscrições​
​aceitas para o processo de seletivo para preenchimento de cargo de técnico de nível superior nas​
​áreas​​de​​Direito​​e​​Psicologia​​para​​atuar​​no​​Programa​​de​​Proteção​​aos​​Defensores​​dos​​Direitos​​Humanos​​de​
​Minas Gerais (PPDDH/MG).​

​Cargo: Técnico Social (Advogado)​

​Inscrições aceitas:​
​Adão Moreira Domingos​
​Alice Cristina Ribeiro Martins​
​Aline Rodrigues dos Santos​
​Ana Carolina Fonseca Porto​
​Ana Clara Costa Amaral​
​Ana Luisa Ruffino​
​Ana Luiza Novais Cabral​
​Ana Paula Mota Pinto​
​Ana Paula Silva​
​André Francisco Domingues de Souza​
​Andreya Lira Marques​
​Anna Carolina Pinho dos Anjos​
​Antonio Roberto Bento​
​Ariana Barbosa da Silva​
​Arnaldo Alves Pereira Neto​
​Bárbara Elyza de Souza​
​Bárbara Grazzielle Souto de Oliveira Veloso​
​Bianca Sabino Neves​
​Brisa Loyola Santos​
​Bruna Paula Carvalho Felix​
​Bruna Souza de Melo​
​Bruno Braga de Castro​
​Camila Hosana Nunes de Oliveira​
​Carlos Roberto Gonçalves​
​Carolina de Melo Ferraresi​
​Carolina Santana Costa​
​Caroline Oliveira da Costa Resende​
​Caroline Tayane Caetano Santos da Silva​
​Cássia da Silva Pacheco Souto​
​Clarissa Machado Pais​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Clarissa Ramos Duarte​
​Cristina Maria Braga Ferreira​
​Dalber Magela Silva Aquino​
​Daniel Deslandes de Toledo​
​Daniela Cardoso Bicalho​
​Daniela de Souza Barbosa​
​Débora Juliane Damasceno​
​Deiksie Cibele Freires​
​Denis Cardoso de Araujo​
​Diego José Dias Mendes​
​Douglas Silva Barbosa​
​Edite Monique Janieide Caldeira Souza​
​Eduardo Levi de Souza​
​Elias Pereira Alves​
​Eloiza Nerys Fonte de Faria Ferreira​
​Elziluider Silva Santos​
​Eric Gontijo Pereira dos Reis​
​Ericson Martinelli Costa Junior​
​Erna Fonseca Holzinger​
​Felipe Antônio da Silva​
​Flávia Honório Augustinho​
​Gabriel Rodrigues Ferreira​
​Gabriela Fantine Fantine Antunes Soares​
​Gabriela Matos Mendes dos Reis​
​Gabriela Mattarelli de Abreu e Silva​
​Giselle de Almeida Silva​
​Guilherme Rocha Martins​
​Gustavo dos Reis Araujo​
​Hanna Karoline Lopes da Cruz Santos​
​Hayllander Nepomuceno da Cruz​
​Helder David Bahia Lopes​
​Ingrid Moreira Santos​
​Isadora Maciel Santos​
​Isis Rosa Braule Pinto dos Reis​
​Jackson Dnaja Nobre Figueiredo​
​Jadhy Pinheiro Silva​
​Janaine Mendes Pimentel​
​Jéssica de Paula Bueno da Silva​
​Jéssika Mayara Silva Rufino​
​João Paulo Bridi​
​João Victor Figueira Palhares​
​Josiane Alves Pereira Silva​
​Júlia Santana Sales​
​Juliana Flavia de Araujo Faria​
​Juliane Dayrell Lacerda​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Kayte Lorrayne Gonçalves Ferreira​
​Keila Freitas dos Santos​
​Ketley de Paula Nobre​
​Lavínia Brant Vilanova Dornelas​
​Leandro de Jesus da Rocha​
​Leandro Liberato dos Anjos​
​Leonardo Faustino Pereira​
​Leticia Lopes Guedes​
​Leticia Zampier Montenegro Simoes​
​Lillian Doria​
​Lucas Botelho Carneiro​
​Lucas Ribeiro da Silva​
​Luiz Otávio Oliveira Silva​
​Manuella Oliveira de Souza​
​Marcela Terra Jannuzzi​
​Marcilene de Matos​
​Marcio Apolinario de Oliveira​
​Marcos Tito Marson​
​Maria Eduarda de Souza Batista​
​Mariana Ferreira Lopes​
​Mariana Senna Alves Radicchi​
​Marli Lopes Poletto dos Santos​
​Matheus Augusto Machado da Silva​
​Mayara Moreira Baeta Nunes​
​Meiriany Arruda Lima​
​Mirelly Stefanny Veloso​
​Moisés Martins de Assis​
​Monalisa Lopes de Oliveira​
​Natalia Regina Mendes Caldeira​
​Natália Soares Mendes​
​Natália Sousa Baptista​
​Natanael Maciel Firmino​
​Nathalia Gomes Povoa Lopes​
​Nayara Mara Ferreira Gonçalves​
​Nicolas Donato Vescovi de Melo​
​Paulo Henrique Carvalho Pinho​
​Pedro Magnum Navarro Ferreira​
​Pryscilla Ellen Feitosa Moura​
​Rafaella Saliba Nascimento Valente​
​Raquel Lourenço de Souza de Oliveira​
​Renata Amaral Homem​
​Renata Cristina Araújo​
​Rinara Granato Santos​
​Rodrigo Dias Martins​
​Roselaine Maria da Costa​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Saionara Roberta dos Santos​
​Sandra Alves da Silva Natal​
​Sara Maria de Araújo​
​Silmara dos Santos Sá​
​Suzane Sara de Oliveira Carvalho​
​Tarla Costa Carli​
​Tatiana Gorenstein​
​Tatiana Maria Almeida da Silveira​
​Thacianny Ladeia Fonseca​
​Thales Victor Franco Silva​
​Thiago Alex Paiva​
​Vanessa Silva Lopes​
​Vaudicelia dos Santos​
​Verônica Rocha Dâmaso​
​Vítor Aguiar Pio​
​Vítor Caramatti Valério Rodrigues​
​Walerrandro Marcato​
​Walter Tadakatsu Yoshihara Júnior​
​Wemerson Pedro de Andrade​
​William Jackson Oliveira dos Santos​
​Wilson Cristovam Nunes Junior​

​Cargo: Técnico Social (Psicólogo)​

​Inscrições aceitas:​
​Adriana Aparecida Menezes dos Reis​
​Adriane Monique da Costa​
​Alessandra Mizerani Siqueira​
​Aline Martins Boaventura​
​Amanda Santos Laia​
​Ana Clara Fadel​
​Ana Cristina Soares Carneiro​
​Ana Luiza Martins Protti Faleiro​
​Ana Paula de Souza Sales​
​Andressa Marques Alves Silva​
​Angie de Oliveira Meireles​
​Anna Gabriela Brasil Salama​
​Aretha Marçal de Macedo Menezes​
​Ariane Nascimento de Morais​
​Auxiliadora Aparecida Fernandes​
​Breno Gabriel Ferreira Fagundes​
​Camila Beatriz Ferreira Sousa​
​Camila Rodrigues Silva Mendonça​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Claudia Elisa Simões​
​Claudia Francisca Coelho Alves​
​Claudio Francisco de Morais Neves​
​Dalber Magela Silva Aquino​
​Daniela Gomes Nunes​
​Danielly Dias​
​Dayane Nayara dos Santos​
​Deivison Luiz Vieira​
​Diego Davi Quaresma Machado​
​Diego Leal de Freitas​
​Driele Batista de Oliveira​
​Eduarda Marques Oliveira​
​Elaine Moreira de Oliveira​
​Elisiane Aparecida de Medeiros​
​Elma Ferreira Lopes​
​Elson de Melo Santiago​
​Fabiane Jeronimo de Jesus Pinto​
​Fernanda Cristiane de Souza​
​Fernanda Marcelino dos Santos​
​Fernando Meira Mota​
​Gabriela Reis Saraiva​
​Gabrielle Moussallem do Carmo​
​Geisa Letícia Gomes Costa​
​Geovanna Fernandes Silva​
​Giovanna Valim Teixeira Araújo​
​Gustavo Paim de Lima​
​Helena Bonato Pereira Marcondes de Oliveira​
​Heloisa Helena de Oliveira Monteiro​
​Ingrid Rodrigues Lisboa​
​Isabela Alves Caiafa​
​Isabella Fonseca Sturzeneker​
​Jairo Martins Nascimento​
​Jean Figueiredo Le Ven​
​Jéssica Gonçalves da Silva​
​Júlia de Melo Rios Ferreira​
​Juliana Diniz Xavier D'alcantara​
​Juliana Florêncio Miranda​
​Junio Batista da Silva​
​Karen Cristina Fernandes Ferreira​
​Karina Dias Gea​
​Karoline Freitas Silva Maia​
​Ketlei Tauane Viana Filho​
​Láiza Santana Dorin​
​Laryssa Soares Leite​
​Luan Henrique Alves Mendes​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Luana Kellen Silva Vilaça​
​Luanderson Carlos Vieira da Silva​
​Lucas Guimarães Pacheco Salazar​
​Lucas Neves Oliveira dos Santos​
​Lucas Patrick do Vale​
​Lucilene Alves Nascimento​
​Luiz Osvaldo Vilar de Almeida​
​Luiza Caldas​
​Márcia Lucimeire Pinheiro​
​Márcio Natali Kumaira Filho​
​Marcos David de Carvalho​
​Marcos Paulo de Oliveira Reis​
​Maria Antonia Ferreira Andrade​
​Maria Eduarda Teixeira Alkmim​
​Maria Helena Furtado Novais​
​Maria Luiza Simões Trindade Valente​
​Maria Valeska de Belli Silva​
​Mariana Barreto Prates​
​Mariana Vieira Morais​
​Marlene Aparecida de Miranda​
​Mateus Augusto Gregori Faria​
​Matheus Lemes Cardoso de Paula​
​Michele Barbosa Trindade​
​Natália Almeida Ramos​
​Nathalya Castro Fraga​
​Nayara Silva​
​Paloma Fernanda Paiva​
​Paula Gonzaga Carneiro​
​Paulo Alves Lins​
​Paulo Manoel Franklin Araujo Bomfim​
​Pedro Henrique Chaves Cardoso​
​Pedro Henrique de Lima Teixeira​
​Priscila Bittencourt Alves​
​Rafael Oliveira Santos​
​Rafaela Fernanda de Oliveira Zeferino​
​Ráiz Policarpo Medeiros​
​Regina dos Santos Mendes​
​Renata Gonçalves Pires​
​Robem Giovane da Costa​
​Roberto Sérgio Barbosa Cortez​
​Rogéria Barbosa dos Santos​
​Rosa da Costa Gato Neta​
​Roselaine Maria da Costa​
​Roseli Gomes dos Santos​
​Sandro Waldez de Souza Oliveira​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org

​Sheila Estevão de Souza​
​Simone de Cássia Pinheiro Caputo​
​Thábata Campos Ferreira Reis​
​Thais de Matos Chagas​
​Theo Lucas Alvarez Rodrigues​
​Vicente Augusto Dias Pereira​
​Vinícius Abner de Castro Nascimento​
​Wericlys Leony Chaves Viana​
​Willy Gomes Miranda​
​Xádia Ferreira Silva​

​Belo Horizonte, 17 de novembro de 2025.​

​Maria Emília da Silva​
​Coordenadora do PPDDH-MG​

​João Batista Moreira Pinto​
​Diretor do Instituto DH​

​Rua Alexandre Barbosa, 29 - Bairro São José – Belo Horizonte - MG – Cep:31.275.140​
​Tel: (31) 2535-0611 - Fax: (31) 2535-7205 – E-mail:​​defensores.ppddhmg@institutodh.org​​– Site: www.institutodh.org.br​

mailto:defensores.ppddhmg@institutodh.org